
16 824 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 231 — 2 de Dezembro de 2005

Direcção Regional de Agricultura de Trás-os-Montes

Aviso n.o 10 925/2005 (2.a série). — 1 — Nos termos do n.o 2
do artigo 21.o da Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, com a nova redacção
dada pela Lei n.o 51/2005, de 30 de Agosto, faz-se público que, no
seguimento do despacho do signatário de 14 de Outubro de 2005,
se encontra aberto procedimento concursal para provimento do
seguinte cargo de direcção intermédia de 2.o grau de chefe de divisão
de Documentação, Informação e Relações Públicas, constante do
mapa III a que se refere o n.o 2.o do artigo 40.o do Decreto Regu-
lamentar n.o 13/97, de 6 de Maio.

2 — A indicação dos requisitos formais de provimento, do perfil
exigido, da composição do júri e dos métodos de selecção vai ser
publicitada na bolsa de emprego público até ao 2.o dia útil após a
data da publicação na 2.a série do Diário da República do referido
procedimento concursal, nos termos dos n.os 1 e 2 do artigo 21.o
da Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, com a nova redacção dada pela
Lei n.o 51/2005, de 30 de Agosto.

16 de Novembro de 2005. — O Director Regional, Carlos Guerra.

MINISTÉRIO DAS OBRAS PÚBLICAS,
TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES

Gabinete da Secretária de Estado dos Transportes

Despacho n.o 24 757/2005 (2.a série). — Considerando que,
através do Decreto-Lei n.o 394-A/98, de 15 de Dezembro, foi atribuída
à sociedade Metro do Porto, S. A., a concessão do serviço público
do sistema de metro ligeiro na área metropolitana do Porto, com-
petindo-lhe a responsabilidade pelas operações de construção de infra-
-estruturas do dito sistema;

Considerando que, nos termos da base XI do anexo I do citado
diploma legal, compete à mesma sociedade proceder, na qualidade
de entidade expropriante, às expropriações necessárias à referida
construção;

Considerando que, nos prédios discriminados no mapa anexo, se
prevê a construção da via dupla, que é de manifesto interesse público,
a qual se insere no troço Senhora da Hora-Vila do Conde-Póvoa
de Varzim;

Considerando o despacho conjunto n.o 288/2003, de 11 de Março,
que aprovou a realização do projecto «Duplicação da linha P» res-
peitante ao troço do sistema do metro ligeiro do Porto Senhora da
Hora-Vila do Conde-Póvoa de Varzim;

Considerando ainda que, no programa de trabalhos previsto, se
estipula que as obras se iniciem ainda em Novembro de 2005 e que
tais obras pressupõem a posse dos bens a expropriar:

Assim, a requerimento da sociedade Metro do Porto, S. A., con-
siderando que para a materialização da referida obra é indispensável
a expropriação de tais bens, e nos termos previstos nos artigos 1.o,
3.o, 13.o, 14.o e 15.o do Código das Expropriações, aprovado pela
Lei n.o 168/99, de 18 de Setembro, e no n.o 3 da base XI do anexo I
do Decreto-Lei n.o 394-A/98, de 15 de Dezembro, ao abrigo da dele-
gação de competências constante do despacho n.o 16 347/2005
(2.a série), publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 143, de
27 de Julho de 2005, tendo em vista o início imediato das obras,
determino o seguinte:

1 — A declaração de utilidade pública, com carácter de urgência,
da expropriação dos bens imóveis e direitos a eles inerentes, cor-
respondentes às parcelas PE-NM-004R, PE-NM-026R, PE-NM-089A,
PE-NM-146R, PE-NM-148A, PE-NM-149B, PE-NM-149C,
PENM-149D, PE-NM-200R, PE-NM-228B, PE-NM-228C,
PE-NM-231R, PE-NM-343, PE-NM-48lA, PE-NM-497A,
PE-NM-502B, PE-NM-506AR, PE-NM-531R, PE-NM-534A,
PE-NM-534B, PE-NM-534E, PE-NM-542A e PE-NM-617, devida-
mente identificadas nas plantas cadastrais e mapas de identificação,
cuja publicação se promove em anexo.

2 — Autorizar a sociedade Metro do Porto, S. A., a tomar posse
administrativa dos mesmos prédios, ao abrigo dos artigos 15.o e 19.o
do supra-referido Código.

3 — Os encargos financeiros com as expropriações são da respon-
sabilidade da sociedade Metro do Porto, S. A., para os quais dispõe
de cobertura financeira, tendo prestado caução para garantir o paga-
mento dos mesmos.

11 de Novembro de 2005. — A Secretária de Estado dos Trans-
portes, Ana Paula Mendes Vitorino.

E
xp

ro
p

ri
aç

õ
es

p
ar

a
d

up
lic

aç
ão

d
a

lin
h

a
d

a
P

ó
vo

a

(r
es

ol
uç

õe
s

a
ex

pr
op

ria
rn

os
te

rm
os

do
di

sp
os

to
no

ar
tig

o
10

.o
do

C
ód

ig
o

da
s

E
xp

ro
pr

ia
çõ

es
)

Id
en

tif
ic

aç
ão

da
pa

rc
el

a
Pr

op
ri

et
ár

io
/a

rr
en

da
tá

ri
o

Pa
rc

el
a

N
úm

er
o

do
de

se
nh

o

Á
re

a
(m

et
ro

s
qu

ad
ra

do
s)

Z
on

a
F

re
gu

es
ia

R
ús

tic
a

U
rb

an
a

R
eg

is
to

P/
A

N
om

e
M

or
ad

a
L

oc
al

id
ad

e

PE
-N

M
-0

04
R

2/
12

A
C

us
tó

ia
s

..
..

16
8,

11
R

-5
49

..
..

..
..

.
01

23
6/

26
07

94
..

..
..

P
M

ar
ia

M
an

ue
la

da
Si

lv
a

Po
m

ba
l

C
ae

ta
no

F
re

i-
ta

s.

R
ua

de
D

.
M

an
ue

l
II

,
V

er
ed

a
1.

o
,

33
,

4.
o
,

es
qu

er
do

.

V
ila

N
ov

a
de

G
ai

a.

PE
-N

M
-0

26
R

1/
12

A
C

us
tó

ia
s

..
..

33
9,

56
R

-1
25

..
..

..
..

.
02

52
0/

08
11

04
..

..
..

P
A

nt
ón

io
Jo

sé
de

A
sc

en
çã

o
M

ai
a.

R
ua

de
A

nt
ón

io
Jo

sé
de

A
lm

ei
da

,8
51

.
C

u
st

ó
ia

s,
M

at
o

si
-

nh
os

.
PE

-N
M

-0
89

A
3/

12
A

M
or

ei
ra

..
..

7
39

5,
17

Pr
oc

es
so

in
st

ru
íd

o
no

s
te

rm
os

do
ar

tig
o

9.
o ,n

.o
3,

do
C

ód
ig

o
da

s
E

xp
ro

pr
ia

çõ
es

.

Pr
oc

es
so

in
st

ru
íd

o
no

s
te

rm
os

do
ar

tig
o

9.
o ,n

.o
3,

do
C

ód
ig

o
da

s
E

xp
ro

pr
ia

çõ
es

.

P
ro

ce
ss

o
in

st
ru

íd
o

n
o

s
te

rm
o

s
d

o
ar

tig
o

9.
o
,n

.o
3,

do
C

ód
ig

o
da

s
E

xp
ro

-
pr

ia
çõ

es
.

A
F

ra
nc

is
co

Pi
nt

o
G

ue
de

sd
e

O
liv

ei
ra

.
T

ra
ve

ss
a

da
s

G
ua

rd
ei

ra
s,

14
3.

M
or

ei
ra

,M
ai

a.

A
A

n
tó

n
io

F
ra

n
ci

sc
o

d
a

V
in

ha
.

T
ra

ve
ss

a
do

R
ea

l,
se

m
nú

m
er

o.
M

or
ei

ra
,M

ai
a

A
C

O
M

PR
E

M
A

IA
—

C
om

-
pr

es
so

re
s

da
M

ai
a,

L
.d

a
P

ra
c

e
ta

d
e

F
e

rn
ã

o
L

o
p

e
s,

1
8

,
ré

s-
d

o
-

-c
hã

o,
es

qu
er

do
.

V
er

m
oi

m
,M

ai
a.

A
D

av
id

F
re

ita
s

da
Si

lv
a

..
.

L
ug

ar
da

G
ua

rd
a

..
..

..
.

M
or

ei
ra

,M
ai

a.




